Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Minas14º andar - CEP 31630-901- Belo Horizonte - MG

Tel.: (31) 3915-0927
consea@consea.mg.gov.br-  www.consea.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

ATA DA 1ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2021 1

Aos vinte e um dias do mês de janeiro, de 14 às 17 horas, o Conselho de Segurança Alimentar e 2

Nutricional Sustentável de Minas Gerais – Consea/MG realizou a 1ª Plenária Ordinária de 2021, em 3

conformidade com o Art. 15 da Lei nº 22.806/2017. Considerando a pandemia causada pelo agente 4

Coronavírus (COVID-19), a plenária foi realizada à distância por meio da plataforma Google Meet. 5

Estiveram presentes: Ana Carolina Duarte Ribeiro, Bianca Aparecida Lima Costa, Bruno Martins Dala 6

Paula, Cândida Elisa de Castro, Conceição Maria do Carmo de Souza (Tutuca), Dalete Madalena dos 7

Reis, Daniela Souzalima Campos, Edna Leite Ramos, Eliana da Cunha M. Santos, Elma Lúcia de Freitas 8

Monteiro, Evandro de Freitas Bouzada, Francisca Maria da Silva, Fred Oliveira Alves, Geralda Kelen 9

Fonseca, Helena Teixeira, Henrique Oliveira Carvalho, Jardel Lopes, Joana Almeida dos Reis Caldeira 10

Brant,  João Paulo de Paiva Ramos, Joaquina Júlia Martins, José Rubens Laureano da Conceição, Juliana 11

Macário de Oliveira, Lidiane Lopes Moreira, Leonardo Koury Martins, Joeliza Aparecida de Brito 12

Almeida,  Lívia Maciel Peres, Luciana Caldeira de Paula Ricardo, Luiz Felipe de Paiva Lourenção, Maíra 13

Pereira Santiago, Marcella Oliveira Gouveia Zanforlin, Márcia Campanharo Zanetti Bonetti,  Marciléia 14

Alves Ferreira, Márcio Pereira Silva, Maria Aparecida O. Martins, Maria Alves de Souza, Maria Gerlande 15

de Souza, Marinalva Woods Pedrosa, Melissa Luciana de Araújo, Nardielle Antunes Coelho,   Oneida 16

Amparado, Philippe Diogo Alves da Silva, Regina Rodrigues Oliveira, Renata Seidl, Renata Siviero 17

Martins, Rita de Cássia Vieira Duarte,  Silvestre Dias, Tatiane Guimarães P. Maciel, Valdinalva Barbosa 18

dos Santos Caldas, Valmir Lopes de Queiroz, Valmir Soares Macedo, Vera Lopes Amora, Wanessa 19

Marinho Assunção. O Secretário Geral do Consea, Henrique Oliveira Carvalho, iniciou os trabalhos 20

agradecendo a presença dos conselheiros representantes da sociedade civil e do governo e demais 21

participantes, e dando conhecimento a todos (as) sobre as discussões na 4ª Plenária Ordinária do 22

Consea em 2020, quando após reunião coletiva com os novos conselheiros do biênio 2021 -2022, 23

houve deliberação sobre a indicação da Renata Siviero Martins e Joaquina Júlia Martins para 24

assumirem a presidência e vice-presidência do Conselho. Henrique ainda resgata os desafios advindos 25

da pandemia, principalmente sobre a política de Segurança Alimentar e Nutricional, e acredita que 26

os(as) conselheiros(as) que assumem essa gestão terão uma importância muito grande para o efetivo 27

exercício do controle social.  Em seguida, a Secretária Executiva do Consea, Joana Caldeira Brant, passa 28

a palavra para Joaquina e Renata Siviero que agradecem a confiança por estarem a frente do Conselho, 29

abre os trabalhos dando boas-vindas aos participantes e ressaltam a importância da contribuição de 30

todos(as) representantes da sociedade civil e do governo, visando garantir a segurança alimentar nesse 31

momento difícil de pandemia. Após a fala de boas-vindas a todos os participantes, Renata passa a 32

palavra para a Joana Brant que apresentou os novos conselheiros - biênio 2021/2022 e a equipe do 33

Consea e fez a leitura da pauta. Verificado o quórum regimental, Joana Brant colocou em votação a 34

aprovação da Ata da 4ª Plenária Ordinária de 2020, realizada virtualmente nos dias 17 e 18 de 35

dezembro. Não havendo nenhuma consideração, a ata foi aprovada sem ressalvas. Dando sequência, 36

a vice-presidente do Consea, Joaquina Júlia Martins, iniciou apresentação sobre o funcionamento do 37

Consea-MG e suas instâncias. Renata Siviero agradeceu a explanação da Joaquina Júlia, que contribui 38

para esclarecer o funcionamento do Consea-MG para os novos conselheiros. Falou da importância da 39

indicação de conselheiros(as) representantes da sociedade civil para compor as Comissões 40

Permanentes nas vagas de coordenador e vice-coordenador, os quais participarão da Mesa Diretiva do 41

Consea-MG. Em seguida, Renata apresentou o objetivo das Comissões Permanentes: 1) Comissão 42

Permanente de Direito Humano à Alimentação Adequada; 2) Comissão Permanente de 43

Sustentabilidade; 3) Comissão Permanente de Povos e Comunidades Tradicionais; 4) Comissão 44

Permanente das Crsans. Conforme a metodologia definida previamente, cada participante se dirigiu 45

para a sala da respectiva Comissão Permanente, considerando a sua afinidade e o interesse pelo tema. 46

Após o trabalho de grupo, os participantes retornaram à sala principal da Plenária para socializarem as 47

discussões. Renata Siviero pediu para cada Comissão Permanente pontuar as decisões. Melissa Luciana 48

mailto:consea@consea.mg.gov.br

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Minas14º andar - CEP 31630-901- Belo Horizonte - MG

Tel.: (31) 3915-0927
consea@consea.mg.gov.br-  www.consea.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

Araújo (Território Metropolitano) relatou a reunião da Comissão Permanente Direito Humano à 49

Alimentação Adequada e agradeceu sua recondução como coordenadora. Para a vaga de vice-50

coordenador foi eleito o conselheiro Philippe Diogo Alves da Silva (Território Sudoeste).  O conselheiro 51

do Território Vale do Aço, Jardel Lopes, relatou as discussões da Comissão Permanente de 52

Sustentabilidade e agradeceu, também, a sua recondução como coordenador. A vice-coordenadoria 53

será definida posteriormente, já que a indicada Edna Leite Ramos não é conselheira. Para a Comissão 54

Permanente de Povos e Comunidades Tradicionais foi eleita coordenadora a conselheira Maria Alves 55

de Souza (Território Mucuri) e a conselheira estadual Valdinalva Barbosa dos Santos Caldas como vice-56

coordenadora. A Comissão Permanente das Crsans manteve a coordenadora Geralda Kellen Fonseca 57

(Território Norte) e o Vice-coordenador Luiz Felipe Lourenção (Território Sul), tendo em vista que será 58

necessário concluir as Plenárias Eletivas da Coordenação Colegiada de todos os territórios para realizar 59

o processo eletivo da coordenação dessa Comissão Permanente. Em seguida, Joana informou como 60

ficou a composição da Mesa Diretiva do Consea a partir desse processo eletivo: Henrique Oliveira 61

Carvalho (Secretário-Geral), Renata Siviero Martins (Presidente), Joaquina Júlia Martins (Vice-62

presidente), Melissa Luciana de Araújo (CP Direito Humano à Alimentação Adequada), Jardel Lopes (CP 63

Sustentabilidade), Maria Alves de Souza (CP Povos e Comunidade Tradicionais), Geralda Kellen Fonseca 64

(CP das Crsans). Renata Siviero agradeceu a participação e disposição de todos(as), ressaltando a 65

importância dessa composição para os trabalhos do Consea. Esclareceu que a Mesa Diretiva, a partir 66

dessa nova composição, deverá se reunir para definir encaminhamentos pendentes de 2020 e 67

programar a agenda de reuniões. Falou da demanda da Maíra sobre a não prorrogação do decreto 68

presidencial emergencial ao Covid, o que impede as prefeituras, entidades e órgãos a distribuírem 69

cestas de alimentos e comprar da agricultura familiar. Informou que esse assunto pode ser incluído na 70

pauta da próxima reunião da Mesa Diretiva. Luiz Felipe Lourenção informou que já foi autorizada a 71

continuidade da entrega dos kits da merenda escolar pelas entidades executoras conforme aconteceu 72

em 2020. Na sequência, Renata Seidl (Sedese/Caisans) parabenizou a nova equipe e passou 73

informações sobre a reunião da comissão de acompanhamento do V Plano Estadual de Sans. 74

Agradeceu as contribuições dos conselheiros e informou que as propostas enviadas foram pontuadas 75

na reunião e serão incluídas no plano que deverá ser entregue basicamente em versão final e no prazo 76

estabelecido. Colocou-se à disposição para esclarecimentos de dúvidas. Renata Siviero informou que 77

caso alguém queira fazer alguma contribuição, poderá enviar até o dia 25 próximo. Joaquina Júlia 78

ressaltou que seria importante contar com a contribuição dos(as) conselheiros(as) do novo biênio.  79

Diante disso, os conselheiros Leonardo Koury e Bruno Diogo demonstraram interesse em participar da 80

comissão de acompanhamento e elaboração do plano. Bruno pediu a palavra para fazer colocações 81

sobre as suas contribuições para o V Plesans. Esclareceu que no início do documento há um diagnóstico 82

muito bem elaborado e amplo citando poucos municípios que possuem equipamentos promotores da 83

segurança alimentar e nutricional. No entanto, no capítulo dos eixos não identificou metas claras sobre 84

a ampliação do número de municípios que possuem esses equipamentos públicos. Sugeriu que essa 85

questão seja contemplada no Eixo II. Finalizou falando sobre o decreto estadual de 2018 que dispunha 86

sobre a alimentação adequada e saudável no ambiente escolar. Porém, esse decreto caiu na atual 87

gestão, o que tem prejudicado a comercialização de alimentos saudáveis comercializados pela 88

agricultura familiar, ressaltando ser importante reforçar esse decreto no V Plano Estadual de Sans. 89

Joana Brant fez alguns esclarecimentos sobre o acompanhamento dessa questão ao longo de 2020 90

pelo Consea. Durante o repasse de informações sobre a contratação das 47 nutricionistas pela SEE 91

para atuarem nas questões da alimentação escolar, a conselheira da Secretaria de Estado de Educação, 92

Tatiane Guimarães Maciel, informou que o processo de contratação foi prorrogado. Joana passou para 93

o próximo ponto de pauta que trata das datas das próximas plenárias ordinárias de 2021: 2ª Plenária 94

data alterada para 8 e 9 de abril; 3ª Plenária – 5 e 6 de agosto e 4ª Plenária – 18 e 19 de novembro. 95

Acrescentou que qualquer alteração será informada com antecedência, bem como se houver a 96

mailto:consea@consea.mg.gov.br

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Minas14º andar - CEP 31630-901- Belo Horizonte - MG

Tel.: (31) 3915-0927
consea@consea.mg.gov.br-  www.consea.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
CONSEA-MG

necessidade de realizar plenárias extraordinárias. Informou que, caso haja interesse, as sugestões para 97

inserir na pauta podem ser encaminhadas pelos conselheiros por e-mail. Falou sobre a realização de 98

14 plenárias eletivas para recomposição das coordenações colegiadas das Crsans até a primeira 99

quinzena de março. Ressaltou a importância da articulação com os atuais representantes com o 100

objetivo de mobilizar e organizar as plenárias eletivas. Informou, também, que será compartilhada a 101

metodologia e orientações das três plenárias eletivas já realizadas. Passou a palavra para o Secretário 102

Geral, Henrique Oliveira Carvalho, que reforçou as considerações feitas e parabenizou a nova 103

composição. Ressaltou os desafios, mas há também muitas possibilidades que devem ser pensadas e 104

construídas em conjunto. Em seguida, a Vice-presidente Joaquina Júlia agradeceu a participação de 105

todos dizendo que diante das possiblidades de construir propostas novas, é fundamental a discussão 106

sobre essas propostas nos territórios. Esclareceu que a Edna não poderá assumir a composição da CP 107

Sustentabilidade neste momento, mas há possibilidade de compor a comissão como representante 108

das Crsans assim que for realizada a plenária. Na sequência, Renata Siviero agradeceu o compromisso 109

de todas as instituições, de todos os conselheiros representantes da sociedade civil e do poder público 110

e do Secretário Geral Henrique Carvalho que está sempre atento às questões do Consea. Fez um relato 111

sobre o momento atual que estamos enfrentando, ressaltando a injustiça social e a questão da fome. 112

Com palavras de ânimo, Renata demonstrou acreditar em mudanças e numa outra realidade sem 113

conflitos. Parabenizou a nova composição e espera que todos estejam dispostos a trabalhar pensando 114

no Consea como um todo. Enfatizou que conta com o apoio de todos(as) no sentido de fortalecer as 115

Crsans, já que o Consea não é só Belo Horizonte, mas todo o estado. Ressaltou a importância do 116

companheirismo nessa estrada de lutas e encerrou a plenária com música. Eu, Renata Siviero Martins, 117

Presidente do Consea-MG, lavrei a presente ata que será apresentada na próxima Plenária Ordinária 118

para aprovação. Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2021.  119

mailto:consea@consea.mg.gov.br